
Тестовые задания для диагностической работы по дисциплине  

«НАЛОГИ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ», 

соотнесенные с результатами освоения образовательной программы специальности 

38.02.02 Страховое дело (по отраслям) 

 

Пояснительная записка. 

 

Диагностический тест включает 30 вопросов, произвольно выбранных из приведенного 

перечня вопросов, и включает вопросы с выбором варианта ответа, вопросы на установление 

соответствия/последовательности, вопросы открытого типа (необходимо вписать ответ).  

Тестирование длится не более 2 академических часов. Каждое задание оценивается в 1 

балл. Оценка выставляется в соответствии со шкалой оценивания (таблица 1) 

 

Таблица 1 – Шкала оценивания  

Оценка  Процент верных ответов 

«неудовлетворительно» < 50% 

«удовлетворительно» 50-69% 

«хорошо» 70-90% 

«отлично» 91-100% 

 

 

Инструкция. 

В вопросах с выбором варианта ответа необходимо выбрать только один ответ. 

Например: 

1 вопрос с ответами, правильный подчеркнут 

В вопросах на установление соответствия необходимо установите соответствие между 

левым и правым столбцом 

Например: 

1 вопрос и ответ к нему, с правильно установленным соответствием 

В вопросах на установление последовательности необходимо приведенные события 

(явления, процессы и т.п.) расположить в правильной последовательности 

Например: 

1 вопрос и ответ к нему с правильной последовательностью 

В вопросах на дополнение необходимо вписать недостающее слово или число 

Например: 

1 вопрос и правильный ответ к нему 

 

 

 

Банк заданий. 

Таблица 2 – Банк заданий 
№ Задание Варианты ответов Номер 

темы по 

РПД 

ОК 2. Организовывать собственную деятельность, выбирать типовые методы и способы выполнения 

профессиональных задач, оценивать их эффективность и качество. 

1.  Какая функция обеспечивает контроль 

за финансово – хозяйственной 

деятельностью физических и 

юридических лиц: 

а) перераспределительная 1.1 

б) регулирующая 

в) контрольная 

2.  Выделите элемент, не являющийся 

элементом налогообложения 

а) налоговая база 2.1 

б) налоговый период 

в) расчетный коэффициент 

3.  Какой из уровней не входит в структуру 

налоговой системы РФ: 

а) муниципальный 2.1 

б) региональный 

в) федеральный 



4.  К специальным налоговым режимам не 

относится: 

а) патентная система налогообложения 4.1 

б) основная система налогообложения 

в) упрощенная система налогообложения 

5.  Какой из перечисленных налоговых 

режимов не применяется: 

а) патентная система налогообложения 4.1 

б) единый налог на вмененный доход 

в)  налог на профессиональный доход 

6.  ……….- обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и 

физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного 

ведения или оперативного управления денежных средств в целях финансового обеспечения 

деятельности государства. (впишите одним словом)  

2.1 

7.  Возникновению налогов 

способствовало 

а) появление промышленности 1.1 

б) появление государства 

в) развитие торговли 

8.  Какой налог является федеральным а) налог на имущество организаций 2.3 

б) земельный налог 

в) налог на добычу полезных ископаемых 

9.  Налоговым периодом по уплате налога 

на прибыль признается: 

а) месяц 2.2 

б) квартал 

в) год 

10.  Какой размер суточных, 

выплачиваемых сотруднику в 

командировке не облагается НДФЛ? 

а) 700 рублей 2.3 

б) 910 рублей 

в) 750 рублей 

11.  Какой максимальный возраст ребенка  

для получения налогового вычета по 

НДФЛ родителем? 

а) 24 года 2.4 

б) 18 лет  

в) 21 год 

ОК 4. Осуществлять поиск и использование информации, необходимой для эффективного 

выполнения профессиональных задач, профессионального и личностного развития. 

12. 1 Функция, характеризующая изъятие 

части доходов физических и 

юридических лиц в бюджет для 

финансирования экономических задач 

государства и местного 

самоуправления, называется: 

а)  фискальной 1.2 

б) регулирующей 

в)    контрольной 

13. 1 Физическое лицо или юридическое лицо (организация), на которое возложена обязанность 

уплачивать налоги в муниципальные или государственные налоговые органы в соответствии 

с налоговым законодательством.(впишите одним словом)  

 

2.4 

14. 9 Расставьте последовательность порядка 

оформления результатов выездной 

налоговой проверки 

 

 

а)  составление акта налоговой проверки в течении 2 – х 

месяцев со дня составления справки 

2.4 

б) налогоплательщик направляет в налоговый орган 

имеющиеся возражения в течении 15-ти дней со дня 

получения акта 

в)     рассмотрение результатов проверки и выполнение 

решения в течении 10-ти дней со дня истечения срока 

подачи возражения 

г) составляется справка о проделанной работе в 

последний день проверки 

ОК 5. Использовать информационно-коммуникационные технологии в профессиональной 

деятельности. 

15.  Стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения (впишите 

словосочетание) 

3.1 

16.  Представляет собой величину налоговых начислений на единицу измерения налоговой базы 

(впишите словосочетание)  

1.1 

ПК 1.1. Реализовывать технологии агентских продаж. 

17.  Установите соответствие между 

функциями налогов и их сущностью 

(впишите соответствующую букву) 

Функции налогов 

1.фискальная функция 

2.контрольная функция 

3.перераспределительная 

функция 

Сущность функций 

а) характеризует изъятие 

части доходов физических 

и юридических лиц в 

бюджет для 

финансирования 

выполнения социально – 

экономических задач 

государства и местного 

2.1 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D1%8A%D0%B5%D0%BA%D1%82_%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F


самоуправления; 

б) налоги выступают в 

качестве инструмента – 

регулятора различных 

экономических и 

социальных процессов. 

в) характеризует изъятие 

части доходов физических 

и юридических лиц в 

бюджет для 

финансирования 

выполнения социально – 

экономических задач 

государства и местного 

самоуправления. 

 

ПК 1.2. Реализовывать технологии брокерских продаж и продаж финансовыми консультантами. 

18.  Установите соответствие между 

налоговым режимом и его описанием 

(впишите соответствующую букву) 

Налоговые режимы 

1. ЕСХН 

2. УСН 

3. ОСНО  

 

Описание налогового 

режима 

а) налоговый режим, 

который требует от 

организаций и 

индивидуальных 

предпринимателей 

уплачивать все налоги, 

предусмотренные 

законодательством РФ, и в 

полном объеме вести 

бухгалтерский учет; 

б) специальный налоговый 

режим, который разработан 

и введен специально для 

производителей 

сельскохозяйственной 

продукции; 

в) налоговый режим, 

который подразумевает 

особый порядок уплаты 

налогов и ориентирован на 

представителей малого и 

среднего бизнеса. 

3.1 

ПК 1.3. Реализовывать технологии банковских продаж. 

19.  Установите соответствие между 

терминами  и их подвидами(впишите 

соответствующую букву) 

Термины  

1. авансовые платежи 

могут быть: 

2. налоги могут быть: 

3. налоговые проверки 

могут быть: 

 

Подвиды терминов: 

а) прямыми и косвенными; 

б) ежемесячными и 

ежеквартальными; 

в) выездными и 

камеральными 

3.1 

ПК 1.4. Реализовывать технологии сетевых посреднических продаж 

20.  Установите соответствие между 

уровнями налогообложения и налогами 

(впишите соответствующую букву) 

Уровни налогобложения 

1.федеральный  

2. региональный 

3. местный 

Налоги 

а)транспортный налог 

б) НДС 

в)земельный налог 

 

21.  Чему равна ставка НДФЛ, если доход 

сотрудника,в течении года превысил 5 

000 000 рублей 

а)  13 % 3.1 

б) 15 % 

в)    20 % 

22.  Чему равен налоговый вычет на  

третьего и последующих детей? 

а)  2600 рублей 3.1 

б) 13% 

в)    3000 рублей 

23.  Объект налогообложения по НДС : а)   реализация товаров, работ, услуг на территории РФ 3.1 

б) выпуск товаров и их реализация 

в)    выпуск товаров, выполнение работ, оказание услуг 

ПК 1.5. Реализовывать технологии прямых офисных продаж. 



24.  Какой из перечисленных налогов 

относится к федеральным? 

а)  налог на имущество физических лиц 3.1 

б) земельный налог 

в)    НДС 

25.  Какой из перечисленных налогов 

относится к региональным? 

а)  земельный налог 5.1 

б) налог на игорный бизнес 

в)    налог на прибыль 

26.  Предприятие приобрело оборудование 

в январе за 150 тыс. руб., в том числе 

НДС. Сумма НДС, которая может быть 

принята как налоговый вычет в 1 

квартале:  

а)  23 тыс. руб. 5.1 

б) 30 тыс руб 

в)    25 тыс. руб 

ПК 1.6. Реализовывать технологии продажи полисов на рабочих местах. 

27.  Какой из перечисленных налогов 

относится к местному налогу: 

а)  земельный налог 6.1 

б) налог на имущество организаций 

в)    транспортный налог 

28.  Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его ……….. стоимость, 

внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 

января года, являющегося налоговым периодом (вставьте пропущенное слово) 

6.1 

ПК 1.7. Реализовывать директ-маркетинг как технологию прямых продаж. 

29.  Какой из перечисленных налогов не 

относится к региональным: 

 

а)  налог на имущество физических лиц 5.1 

б) налог на имущество организаций 

в)    транспортный налог 

30.  Расставьте последовательность 

перехода организации на другой 

налоговый режим 

 

а)  отправить запрос в налоговую инспекцию 4.1 

б) составить заявление о переходе на другую систему 

налогообложения 

в)     получить подтверждение о смене налогового 

режима 

г) собрать копии документов для налоговой 

ПК 1.8. Реализовывать технологии телефонных продаж 

31.  Расставьте последовательность снятия с 

учета в налоговой инспекции при 

закрытии ИП   

а)  получить подтверждение о закрытии ИП 4.1 

б) собрать пакет документов 

в)    подать документы в ИФНС 

г) отчитаться по налогам 

32.  Правом на оформление налогового 

вычета обладают только те граждане 

России, которые уплачивают налог на 

доходы по ставке 13%, так ли это? 

а)  нет 3.1 

б) да 

в)    в зависимости от размера выплат 

33.  Лицо, на которое в силу принятого налогового законодательства возлагается обязанность по 

исчислению в соответствующий бюджет налога или сбора-…… (впишите название)  

2.3 

ПК 1.9. Реализовывать технологии интернет-маркетинга в розничных продажах. 

34.  Установите соответствие между 

названиями налогов и их ставками 

(впишите соответствующую букву) 

Названия налогов: 

1.налог на прибыль;    

2.НДФЛ;    

3.налог на имущество 

организаций.  

 

Налоговые ставки 

а) 13%; 

б) 20%; 

в) 2,2%. 

3.1 

35.  …….- представляет собой определённую количественную меру измерения объекта 

налогообложения. Поэтому она зависит от объекта обложения и может выступать в натуральной или 

денежной форме (стоимость, площадь, вес, объём товара и т.д.) (впишите словосочетание)  

2.2 

36.  Какие из перечисленных налогов 

относятся к федеральным: 

а)  НДС, налог на прибыль организаций, налог на доходы 

физических лиц, таможенные пошлины, акцизы 

3.1 

б) НДС, налог на прибыль организаций, налог на доходы 

физических лиц, земельный налог, акцизы 

в)    НДС, налог на прибыль организаций, налог на 

имущество физических лиц, таможенные пошлины, 

акцизы 

37.  Величина перечисляемых средств предприятием во внебюджетные фонды равна ……. от заработной 

платы сотрудников( вставьте значение)   

7.1 

38.  В чем различие между налогом и 

сбором согласно НК РФ? 

а)  налог и сбор – идентичные понятия 2.2 

б) различие в том, что налог представляет собой 

обязательный, безвозмездный платеж, а сбор – 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_423659/#dst100005


обязательный взнос, взимаемый за совершение 

юридически значимых действий в отношении 

плательщиков сборов 

в)    различие в том, что поступившие в бюджет налоги 

могут быть использованы на любые государственные 

(муниципальные) нужды, а сборы могут 

использоваться на строго определенные цели 

 

ПК 1.10. Реализовывать технологии персональных продаж в розничном страховании. 

39.  Установите соответствие между 

терминами и их определениями 

(впишите соответствующую букву) 

Термины: 

1.пропорциональные 

ставки;    

2.прогрессивные ставки;    

3.регрессивные ставки. 

 

Определения 

а) при росте налоговой базы 

уровень налоговой ставки 

остается неизменным; 

б) налоговая ставка при 

росте налоговой базы 

возрастает; 

в) налоговые ставки по мере 

роста налоговой базы 

снижаются. 

2.2 

40.  Действующие ставки по НДС: а)  0 %, 10 %, 20% 3.1 

б) 10%, 20% 

в)    10 %, 18% 

41.  В какой момент заканчивается 

обязанность выплачивать налоги? 

а)     при получении отсрочки, рассрочки по уплате 

платежа 

1.2 

б) при банкротстве предприятия 

в)    при уплате налога 

ПК 2.1. Осуществлять стратегическое и оперативное планирование розничных продаж. 

42.  Совокупность налогов, что взимаются в 

государстве, а также форм и методов их 

построения – это 

а)  государственная политика 2.1 

б) налоговая политика 

в)    налоговая система 

43.  Если транспортное средство угнано в 

течение налогового периода и 

находится в розыске, налог: 

а)  уплачивается в половинном размере 5.1 

б) не уплачивается 

в)    оплачивается пропорционально времени пользования 

транспортным средством 

44.  Налоговый период по налогу на доходы 

физических лиц установлен как: 

а)  год 3.1 

б) месяц 

в)    квартал 

45.  Налоговые вычеты по налогу: а)  уменьшают налоговую базу 3.1 

б) уменьшают ставку по налогу 

в)    уменьшают сумму дохода 

46.  В каком соотношении распределяется 

налог на прибыль между федеральным 

и региональным бюджетами: 

а)  3% и 17% 3.1 

б) 3% и 15% 

в)    2% и 18% 

ПК 2.2. Организовывать розничные продажи. 

47.  Выберите право налогоплательщика  а)  уплачивать законно установленные налоги 2.2 

б) встать на учет в налоговых органах 

в)    использовать налоговые льготы при наличии 

оснований 

48.  Выберите обязанность 

налогоплательщика 

а)  использовать налоговые льготы при наличии 

оснований 

2.2 

б) встать на учет в налоговых органах 

в)    получать по месту своего учета от налоговых 

органов бесплатную информацию 

ПК 2.3. Реализовывать различные технологии розничных продаж в страховании. 

49.  Снижение размера взимаемых налогов 

ведет к: 

а)  росту деловой активности и объема выпуска 

продукции 

1.1 

б) падению благосостояния населения 

в)    Росту благосостояния населения 

50.  Налоговый статус физического лица в 

РФ определяется: 

а)  по прописке  

б) по времени проживания на территории РФ 

в)    по месту работы 

51.  Налогоплательщик обязан: а)  использовать льготы при наличии оснований на них 2.3 

http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_333503/ca1d8d0abc92129f06d5f008e5900b413fc636f8/#dst100060


б) уплачивать законно установленные налоги 

в)    представлять свои интересы в налоговых 

правоотношениях 

52.   ……… налоговый счет ведется в отношении каждого физического лица и каждой организации, 

являющихся налогоплательщиками, плательщиками сборов, плательщиками страховых взносов и 

(или) налоговыми агентами (впишите слово)  

2.3 

ПК 2.4. Анализировать эффективность каждого канала продаж страхового продукта. 

53.  Налоги и сборы, которые установлены НК РФ и нормативными правовыми актами 

представительных органов муниципальных образований о налогах и сборах и обязательны к уплате 

на территориях соответствующих муниципальных образований,  называются ….. (впишите 

словосочетание) 

2.3 

54.  Налоги и сборы, которые установлены НК РФ и обязательны к уплате на всей территории 

Российской Федерации называются….. (впишите словосочетание) 

1.2 

55.  Налоги, которые установлены  НК РФ и законами субъектов Российской Федерации о налогах и 

обязательны к уплате на территориях соответствующих субъектов Российской Федерации 

называются …….(впишите словосочетание)  

2.3 

56.  Не подлежит налогообложению: а)  материальная помощь в размере 4000 рублей 1.2 

б) пособие за перевыполнение плана 

в)    работа в ночное время 

ПК 3.3. Анализировать основные показатели продаж страховой организации. 

57.  Налоговый вычет на одного ребенка 

предоставляется в размере: 

а)  1400 руб 3.3 

б) 1700 руб. 

в)    3000 руб. 

ПК 4.4. Принимать решения о выплате страхового возмещения, оформлять страховые акты. 

58.  …………. - календарный год или иной период времени применительно к отдельным налогам, по 

окончании которого определяется налоговая база и исчисляется сумма налога, подлежащая 

уплате.(впишите словосочетание)  

3.1 

59.  ……………. -совокупность налогов, сборов, пошлин и других платежей, взимаемых в установленном 

порядке с плательщиков - юридических и физических лиц на территории страны. (впишите 

словосочетание)  

3.2 

60.  …………… - обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата которого 

является одним из условий совершения в отношении плательщиков сборов государственными 

органами и другими органами юридически значимых  действий,  включая предоставление 

определенных прав или выдачу разрешений (лицензий). (впишите слово)   

3.2 

 


